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LATVIJAS POLICIJAS
AKADĒMIJAS DIBINĀŠANA

Augstskolu dibinot 22.05.1991., tā tika
nosaukta par Latvijas Republikas Iekšlietu
ministrijas akadēmiju, bet ar Ministru
padomes lēmumu 04.05.1992. tā tika
pārdēvēta par Latvijas Policijas akadēmiju
(LPA). 

Pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas tika īstenota
iekšlietu sistēmas reorganizācija, tai skaitā Iekšlietu
ministrijā noritēja pakāpeniska milicijas reorganizācija
par policiju (04.06.1991. likums “Par policiju”), kas
noteica nepieciešamību dibināt izglītības iestādi, kas
nodrošinātu augsti kvalificētu, profesionālu un
uzticamu tiesībaizsargu sagatavošanu Iekšlietu
ministrijai un citām tiesību aizsardzības iestādēm. Pēc
Iekšlietu ministrijas ierosinājuma 22.05.1991. Ministru
padome pieņēma lēmumu par LPA dibināšanu. 
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LPA bija autonoma valsts dibināta augstākās izglītības un zinātnes institūcija ar
pašpārvaldes tiesībām un bija atvasināta publiska persona, ko garantē Augstskolu
likums. Atvasinātas publiskās personas statuss ļāva augstskolai pašai izvēlēties savu
stratēģiju, prioritātes un noteikt budžeta sadalījumu. LPA darbību regulēja tādi
normatīvie akti kā Izglītības likums, Augstskolu likums, Profesionālās izglītības likums,
Zinātniskās darbības likums. Ņemot vērā, ka LPA sagatavoja speciālistus Iekšlietu
ministrijas un citām tiesību aizsardzības iestādēm, LPA darbību regulēja arī citi
tiesību akti, kas attiecās uz specializētā valsts cilvildienesta ierēdņiem. LPA bija
pakļauta Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijai.

AKADĒMIJAS PAKĻAUTĪBA UN
DARBĪBAS LIKUMISKIE IETVARI



LPA pamatuzdevums bija sagatavot augsti kvalificētus
speciālistus Iekšlietu ministrijas struktūrvienībām –
Valsts Policijai, Drošības policijai, Valsts robežsardzei,
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam u.c.
Iekšlietu ministrijas iestādēm, kā arī Ieslodzījuma vietu
pārvaldes iestādēm, ierēdņus darbam Tieslietu
ministrijas un Ģenerālprokuratūras iestādēs un citos
valsts pārvaldes dienestos un pašvaldībās.

Akadēmijas iekšējo kārtību regulēja LPA Satversme.
Tās lēmējinstitūcijas bija LPA Satversmes sapulce un
LPA Senāts.

LPA tika mācītas un apgūtas cilvēktiesības un
starptautiskās tiesības. Tie tolaik bija jauni mācību
kursi, kas tagad ir atraduši savu vietu mācību
programmās visos mācību posmos. Cilvēktiesības tika
pasniegtas arī Valsts policijas Kauguru Policijas skolā,
kas vēlāk kļuva par pamatu Valsts policijas koledžas
izveidei. 

LPA pirmajā Satversmē (stājās spēkā 28.04.1993.)
augstskola tika definēta kā militarizēta izglītības un
zinātnes iestāde, kuras pamatuzdevums bija iekšlietu
iestāžu ierindas un komandējošā sastāva darbinieku
sagatavošana, kā arī zinātnes attīstība un kultūras
izkopšana. LPA otrā Satversme stājās spēkā
17.06.1998., bet trešā Satversme – 27.02.2002.

Ezermalas iela 8, LPA, Rīga. 03.09.2002.
Fotogrāfs Boriss Koļesņikovs.

Graudu iela 59, Rīga.
Viena no  pirmajām LPA mītnēm Rīgā.

Zeļļu iela 8, Rīga.
LPA ēka  01.11.1991 - 29.01.1993.
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REKTORI

Zenons Indrikovs (1992–2003) Vitolds Zahars (2008–2009)Ārija Meikališa (2003–2008)
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Studiju un pētniecības darbs LPA tika
īstenots katedrās. Augstskolā sākotnēji
tika izveidotas deviņas katedras: 

Iekšlietu iestāžu administratīvās
darbības katedra, 

1.

Valsts un administratīvo tiesību
katedra, 

2.

Sociālās taktikas, militārās apmācības
un fizkultūras katedra, 

3.

Kriminālistikas katedra, 4.
Vispārjuridisko priekšmetu katedra, 5.
Krimināltiesību un kriminālprocesa
katedra, 

6.

Sabiedrisko zinātņu katedra, 7.
Sabiedriski politisko zinātņu katedra, 8.
Valodu katedra. 9.

STUDIJU ORGANIZĀCIJA

Augstskolai attīstoties, mainoties iekšlietu un tiesību
nozares prioritātēm, palielinoties studentu skaitam (1991.
gadā augstskolā studēja 379 studenti, 1995./1996. gadā –
1526, no tiem 903 klātienē, 623 neklātienē), LPA struktūra
tika būtiski mainīta, kas atspoguļojās katedru skaita
palielināšanā, reorganizēšanā vai likvidēšanā. 
1994. gadā LPA bija astoņas katedras: 

Policijas tiesību katedra, 1.
Valsts tiesisko zinātņu katedra, 2.
Fiziskās un militārās sagatavošanas katedra, 3.
Kriminālistikas katedra, 4.
Kriminālistikas zinātņu katedra, 5.
Civiltiesisko zinātņu katedra, 6.
Filozofijas katedra, 7.
Valodu katedra. 8.

LPA darbības beigu posmā augstskolā bija
deviņas katedras: 

Civiltiesību katedra, 1.
Filozofijas katedra, 2.
Fiziskās sagatavošanas katedra,3.
Kriminālistikas katedra,4.
Krimināltiesību katedra, 5.
Policijas tiesību un speciālās taktikas
katedra, 

6.

Svešvalodu katedra, 7.
Tiesību teorijas un vēstures katedra,8.
Valsts tiesību katedra.9.



LPA  studiju shēma 2001.gadā LPA  studiju shēma 2000.gadā



LPA  mājaslapa 28.08.2005.

LPA  struktūra 2005.gadā

LPA  institūcijas 2008.gadā

https://web.archive.org/web/20050828142859/http:/www.polak.edu.lv:80/index.php


LPA no 1992.gada pastāvēja Baltijā vienīgais dziedošo policistu vīru koris “IUSTUS”. 
LPA meiteņu vokālais ansamblis „ROTA” izveidots 2000.gadā. Ansambli „ROTA” izveidoja LPA
Publisko tiesību nodaļas absolvente un sabiedrisko lietu nodaļas darbiniece L.Kancēna (Apine).
Kopš 2003.gada LPA iesaistījās Eiropas Policijas akadēmijas darbībā (CEPOL), docētāji aktīvi
piedalījās CEPOL organizētajos kursos un konferencēs, kā arī ar citu dalībvalstu atbalstu šādi
kursi organizēti LPA. 
Tika izdots ikgadējs rakstu krājums “LPA Raksti” un “LPA Studējošo Raksti”, jaunākie pētījumu
rezultāti atspoguļoti žurnālā “Administratīvā un Kriminālā Justīcija”. Par ikmēneša notikumiem
akadēmijas dzīvē informēja avīze “LPA Vēstis”.
LPA bija viena no pirmajām Latvijas augstskolām, kas savā sastāvā izveidoja koledžas, tādējādi
radot iespēju īsākā laika posmā un, ietaupot naudu, nodrošināt valsts iestāžu vajadzības pēc
speciālistiem, kuri spējīgi veikt ne tikai savus profesionālos pienākumus, bet arī organizēt un vadīt
citu speciālistu darbu.
Studentiem bija iespēja apmeklēt un nodarboties ar Sporta kluba piedāvātajām aktivitātēm:
tuvcīņu, basketbolu, volejbolu, šaušanu, vieglatlētiku, boksu, galda tenisu.
Latvijas Republikas Valsts policijas speciālās dienesta pakāpes 1991. gada 1. augustā pirmie
saņēma Iekšlietu ministrijas akadēmijas kursanti, viņi arī pirmie saņēma jaunos formas tērpus un
pirmie, tajos tērpti, deva zvērestu.
Savas darbības laikā akadēmijas kolektīvs ir nepārtraukti pilnveidojis studiju programmas un
studiju procesu, studējošo skaits pieauga 10 reizes un 2008.gadā pārsniedza trīs tūkstošus,
akadēmija bija kļuvusi par vienu no lielākajām valsts dibinātajām augstskolām Latvijā.

INTERESANTI PAR LPA



Ministru kabinets 30.06.2009. pieņēma lēmumu par LPA
likvidēšanu, pamatojot to galvenokārt ar finansējuma
trūkumu. LPA oficiāli tika likvidēta 01.01.2010. Bijušajiem
LPA studentiem tika nodrošināta iespēja turpināt studijas
Latvijas Universitātes studiju programmās, kas pēc veida,
iegūstamās kvalifikācijas un grāda bija iespējami tuvas
pārtrauktajām studiju programmām LPA.
Pēc akadēmijas likvidācijas uz tās telpām pārcēlās Valsts
policijas koledža.
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«POLICIJAS AKADĒMIJA, MANUPRĀT, SNIEDZA UNIKĀLU UN MĒRĶTIECĪGI
IZSTRĀDĀTU PROGRAMMU, LAI SAGATAVOTU STUDENTUS. TĀ BIJA VIENA NO
MĀCĪBU IESTĀDĒM, KURAS DOCĒTĀJU LOKĀ IEKĻĀVĀS NE VIEN CITU
AUGSTSKOLU DOCĒTĀJI, BET ARĪ JOMAS LIETPRATĒJI. JĀSAKA, KA AKADĒMIJA
ATRADA BALANSU STARP TEORĒTISKAJĀM ZINĀŠANĀM UN PRAKTISKO IEMAŅU
IEDZĪVINĀŠANU STUDENTA ATMIŅĀS UN PRASMĒS. TAS, PĒC MANĀM DOMĀM, IR
ĻOTI LIELS PLUSS. ŠAJĀ JOMĀ, ŠĶIET, AKADĒMIJAI NEBIJA KONKURENTU.»
PROKURORS JURIS JURISS, LPA 1999.GADA ABSOLVENTS

«LATVIJAS POLICIJAS AKADĒMIJA IZCĒLĀS AR TO, KA TĀ NE TIKAI REALIZĒJA ASTOŅAS UNIKĀLAS
STUDIJU PROGRAMMAS, BET ARĪ VEIDOJA TIESĪBU AIZSARDZĪBAS IESTĀŽU DARBINIEKU PERSONĪBU.
TĀTAD - VEIDOJA VIŅU DOMĀŠANU, VEIDOJA VIŅU PIEDERĪBU ŠAI PROFESIJAI. NE VELTI AKADĒMIJAS
DEVĪZE BIJA TĒVZEME, LIKUMS, GODS!. ŠĪS LIETAS IR SAVSTARPĒJI DZIĻI SAISTĪTAS. NEVAR VEIDOT
PROFESIONĀLU CILVĒKU, KURŠ STRĀDĀTU, TEIKSIM, POLICIJĀ VAI CITĀS TIESĪBU AIZSARDZĪBAS
IESTĀDĒS UN KURAM ŠIE JĒDZIENI BŪTU SVEŠI. DZIMTENES MĪLESTĪBA, LOJALITĀTE VALSTIJ,
TIESISKUMA REALIZĀCIJA VISĀS TĀ IZPAUSMĒS UN TĀPAT ARĪ CIEŅAS UN GODA RESPEKTĒŠANA. AR TO
ES SAPROTU DEMOKRĀTIJAS PRINCIPU, LIKUMU UN CILVĒKTIESĪBU IEVĒROŠANU TIESĪBU
AIZSARDZĪBAS IESTĀDĒS.»
PROFESORS, TIESĪBU DOKTORS, ATVAĻINĀTS ĢENERĀLIS, BIJUŠAIS LPA REKTORS VITOLDS ZAHARS

LPA IR SAGATAVOJUSI VIRKNI VISAUGSTĀKĀS RAUDZES
SPECIĀLISTUS LATVIJAS JUSTĪCIJAS UN DROŠĪBAS IESTĀDĒM.
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Starptautiskā konferences “Policijas augstākās izglītības
vadības problēmas” (2007.gads) dalībnieki.

Policijas paraugdemonstrējumi LPA septiņu gadu
svinībās.

Latvijas čempionāts brīvajā cīņā 1998.gadā. Drošības tehnikas izstāde LPA 1994.gadā.

Attēli=saites
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LPA rektors Zenons Indrikovs (attēlā pa kreisi) 17.12.1999. pasniedz diplomus pirmajā akadēmijas izlaidumā, kad absolventi ieguva
pirmā līmeņa augstāko profesionālo izglītību. Svinīgajā sarīkojumā uzrunu teica arī ģenerālis Aloizs Blonskis (attēlā pa labi).

Attēli=saites
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Ar plašu svētku programmu
22.05.2001. tika atzīmēta LPA
darba pirmā desmitgade.

LPA rektors Zenons Indrikovs Krusta
baznīcā desmitgades Svētbrīdī.

Attēli=saites
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LPA docētāji uzmanīgi klausās un vēro, kā
tiek veikta transporta apskate ceļa
satiksmes negadījumā (1999. gada
novembris, Selmas Policijas izglītības
institūts. No kreisās: R. Lukašūns, I. Lodīte,
Ā. Meikališa, D. Lāce un A. Garonskis.

LPA docētāji pirms izstādes "Expo
—2000" apmeklējuma Hannoveres
Policijas direkcijā, kur iepazinās ar
izstādes darba nodrošinājumu.
(2000. gada oktobris, Hannovere).

Pirmo reizi Latvijas brīvvalsts vēsturē
sievietei piešķirta speciālā dienesta
pakāpe – ģenerālis. Pēc Iekšlietu
ministrijas ierosinājuma policijas
ģenerāļa dienesta pakāpe piešķirta LPA
rektorei Ārijai Meikališai. Rīkojums
Ministru kabineta sēdē pieņemts  
27.01.2004.

LPA (05.12.2001.): ASV muitas pārstāvis
Brūss Mersers, ASV vēstnieks Braiens
Karlsons un Latvijas Policijas akadēmijas
rektors Zenons Indrikovs.

Attēli=saites
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LPA koris “IUSTUS” Latviešu biedrības
namā 1998.gada 13.novembrī atzīmēja
savu piekto dzimšanas dienu.

Jaunie policijas, prokuratūras un
robežsardzes darbinieki atvadu
ierindā 1999.gada maijā.

Atvērto durvju diena Ārlietu ministrijā
24.09.1998.  Ar telpām LPA 3. kursa
studentes iepazīstina Ārlietu ministrijas
Lietvedības departamenta darbinieks
Ainārs Lerhis.

LPA triju darbības gadu svinībās
1994.gada 20.maijā: 5.Saeimas
priekšsēdētāja biedrs Aivars
Berķis un augstskolas rektors
Zenons Indrikovs

LPA studentu parāde 2000.gada
22.maijā

Latvijas čempionāts boksā LPA
sporta zālē 1994.gadā. Attēlā
Latvijas čempions Rolands
Mizišs.

Attēli=saites
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Vairas Vīķes-Freibergas uzruna LPA 15. gadadienas
pasākuma apmeklētājiem.

LPA 15. gadadiena. Vairas Vīķes-Freibergas
uzrunas video fragments (sākot no 00:50:10)

Vaira Vīķe-Freiberga apmeklē LPA 15. gadadienas
pasākumu, attēlā rektore Ā.Meikališa un
V.V.Freiberga.
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NOTIKUMU HRONOLOĢIJA

1991.gads
22. maijs – Latvijas Republikas Ministru Padomes
lēmums nr.141 Par Latvijas Republikas Iekšlietu
ministrijas akadēmijas izveidošanu.
1. augusts – Studijas LPA klātienē uzsāk pirmie 379
studenti (Jaunķemeru kempingā un Graudu ielā 59,
Rīgā), viņi pirmie Latvijā iegūst policijas dienesta
pakāpi «policijas kursants».

1992.gads
4. maijs – Latvijas Republikas Ministru Padome
pārdēvē Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas
akadēmiju par Latvijas Policijas akadēmiju.
2. jūlijs – Pirmā studiju posma pirmais izlaidums.
24. augusts – Studijas Ezermalas ielā 8 sāk
1992.gadā pirmajā posmā uzņemtie studenti.
16. oktobris – LPA Satversmes sapulce pieņem
Satversmi, ievēlē pirmo rektoru, Dr.jur. Zenonu
Indrikovu, apstiprina LPA ģerboni un devīzi.

1993.gads
22. maijs – Latvijas Republikas Ministru Padomes lēmums nr.141 Par
Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas akadēmijas izveidošanu.
1. augusts – Studijas LPA klātienē uzsāk pirmie 379 studenti
(Jaunķemeru kempingā un Graudu ielā 59, Rīgā), viņi pirmie Latvijā
iegūst policijas dienesta pakāpi «policijas kursants».
21. maijs – Arhibīskaps Jānis Pujats Jēkaba katedrālē iesvētī LPA
karogu. Pēc karoga iesvētīšanas notiek LPA personālsastāva parāde
pie Brīvība pieminekļa.
14. jūnijs – Satversmes sapulce ievēlē pirmo LPA Senātu.
23. decembris – Pirmais otrā posma absolventu izlaidums.

1994.gads
18. janvāris - Ministru kabinets nodod LPA valdījumā bijušās
karaskolas kopmītnes Ezermalas ielā 4 un 4a dienesta viesnīcu
izveidošanai.
Maijs – iznāk LPA Rakstu 1.numurs.



NOTIKUMU HRONOLOĢIJA

1995.gads
1. marts - Satversmes sapulce apstiprina LPA himnu
– dziesmu “Par zemi, ko mīlam” ar K. Alberta
vārdiem un J. Karlsona mūziku.
6.-9. jūlijs – LPA vīru koris “IUSTUS”, deju kolektīvs
un sieviešu vokālais ansamblis pirmo reizi piedalās
Baltijas valstu studentu dziesmu un deju svētkos
Gaudeamus XII Tartu.
1. septembris – Pirmo reizi tiek svinēti Temīdas
svētki.
16. novembris – Iznāk laikraksta Policijas Akadēmijas
Vēstis pirmais numurs.

1996.gads
8. marts – Pirmais Komandējošā sastāva nodaļas
izlaidums. LPA absolventi iegūst jurista kvalifikāciju
un leitnanta speciālo dienesta pakāpi.
22. maijs – Pirmais tiesību zinātnes bakalaura
izlaidums.
1. augusts – Darbu sāk Policijas koledža.

1997.gads
6. septembris – Pirmais tiesību zinātnes maģistru izlaiums.
10. decembris – Eiropas Komisija pirmoreiz piešķir LPA grantu
zinātniskam pētījumam.
Decembris – Iznāk LPA žurnāla “Administratīvā un Kriminālā
Justīcija” pirmais numurs.

 1998.gads
24. aprīlis – Darbu sāk Robežsardzes koledža.
7. decembris – Darbu sāk Penitenciārā koledža.
11. decembris – Akreditēta LPA.

1999.gads
25.-27. jūnijs – LPA vīru koris “IUSTUS” piedalās Baltijas valstu
studentu dziesmu un deju svētkos Gaudeamus XIII Viļņā.



NOTIKUMU HRONOLOĢIJA
2000.gads

22. maijs  – Publisko tiesību apakšprogrammas
pirmais izlaidums.
7. decembris – Robežsardzes koledžas neklātienes
pirmais izlaidums.
21. decembris – Robežsardzes koledžas un
Penitenciārās koledžas klātienes pirmais izlaidums.

2001.gads
22. maijs – LPA 10.gadadienas svinības.

2002.gads
8. oktobris – LPA studējošo pirmā zinātniskā
konference.

2003.gads
4. februāris – LPA Satversmes sapulce ievēlē rektori
Dr.jur., profesori Āriju Meikališu.
29. jūnijs-6.jūlijs - LPA vīru koris “IUSTUS” svin 10
gadu jubileju un piedalās XXIII vispārējos latviešu
dziesmu svētkos.
22. augusts – Pirmā starptautiskā zinātniskā
konference “Policijas darbinieku sagatavošana un
tālākizglītība”.

2004.gads
27. janvāris – LPA rektorei Ārijai Meikališai piešķirta policijas
ģenerāļa dienesta pakāpe. Pirmā sieviete ģenerāle Latvijā!
28. aprīlis – Meža diena – LPA teritorijas apzaļumošana.
1. maijs - Latvija kļūst par pilntiesīgu Eiropas Policijas koledžas
(CEPOL) dalībvalsti.
9.-11. jūlijs – LPA studenti un vīru koris “IUSTUS” piedalās Baltijas
valstu studentu dziesmu un deju svētkos Gaudeamus XIV Rīgā.
16. septembris – Starptautiskās policijas asociācijas (IPA) Latvijas
nodaļas LPA sekcijas dibināšanas diena.

2005.gads
20. aprīlis – Izveidots Eiropas Policijas koledžas (CEPOL) Latvijas
birojs un iecelts tā vadītājs A.Garonskis.
2. maijs – Meža diena. Bērzu aleju stādīšana.
4.-9. jūlijs – Pirmais policijas izglītības iestāžu studentu
starptautiskais seminārs “Vienoti nākotnei”, kurā piedalās studenti
no Baltkrievijas, Igaunijas, Polijas, Ukrainas un Latvijas.
11. novembris – Lattelekom un Hansabanka uzdāvina LPA
bezmaksas WiFi bezvada interneta pieslēgumu 2005./2006.studiju
gadam.
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2006.gads
24. februāris – Maģistra profesionālās studiju
programmas “Tiesību zinātne” pirmais maģistru
izlaidums.

2007.gads
30. novembris - Zinātniski praktiskā konference
“Sapulču, gājienu, piketu brīvību valsts aizsardzības
tiesiskais regulējums un tā piemērošanas problēmas
Latvijā”.

2008.gads
1. jūlijs – Ministru kabinetā apstiprina jauno rektoru
– asociēto profesoru, Dr.jur. Vitoldu Zaharu.
5. decembrī – Atklāj no jauna iekārtotās telpas
Kriminālistikas muzejam.

2009.gads
30. jūnijs – Ministru kabinets pieņēma lēmumu par LPA likvidēšanu.

2010.gads
1. janvāris - Oficiāli tika likvidēta LPA.
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